ỦY BAN NHÂN DÂN         CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

            TỈNH BÌNH ĐỊNH                         Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

          Số:     /UBND-KT                      Bình Định, ngày       tháng     năm 2024

                                          Kính gửi:

- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- Công an tỉnh;
- UBND các huyện: Hoài Ân, Phù Mỹ, Phù

Cát, Tây Sơn, Tuy Phước, thị xã Hoài
Nhơn;

- UBND thị xã An Nhơn;

- UBND thành phố Quy Nhơn;

- Ban Quản lý dự án 2;
- Ban Quản lý dự án 85.

Xét đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số
419/STNMT-TNKS ngày 02/02/2024 về việc quản lý các bãi thải phục vụ Dự án
xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam; về vấn đề này, Chủ tịch
UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Yêu cầu Ban Quản lý dự án 2 và Ban Quản lý dự án 85:

- Thực hiện quản lý, kiểm soát khối lượng, công tác vận chuyển đổ thải
của các nhà thầu thi công dự án cao tốc Bắc - Nam đã được UBND tỉnh thống
nhất; chỉ đạo nhà thầu chấp hành nghiêm giải pháp an toàn và các biện pháp bảo
vệ môi trường, thực hiện thủ tục về đất đai theo quy định; đồng thời, yêu các nhà

thầu làm việc với chính quyền địa phương để phân loại, xác định bãi thải tạm
thời và bãi thải lâu dài, trong đó:

+ Đối với bãi thải lâu dài: Ban Quản lý dự án 2 và Ban Quản lý dự án 85

có trách nhiệm quản lý việc sử dụng, đổ thải theo quy định cho đến khi kết thúc
dự án, bàn giao bãi đổ thải cho địa phương. Trường hợp dự án chưa kết thúc,
nhưng địa phương có nhu cầu sử dụng vật liệu đổ thải này để phục vụ các dự án
trên địa bàn, đề nghị 02 Ban chủ động phối hợp giải quyết theo quy định.

+ Đối với bãi thải tạm thời: Đề nghị Ban Quản lý dự án 2 và Ban Quản
lý dự án 85 chỉ đạo các nhà thầu thực hiện theo Thông báo số 167/TB-BTNMT

ngày 25/11/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường, cụ thể: Để thực hiện Dự án
xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam cần sử dụng mặt bằng tạm
thời nằm ngoài phạm vi thực hiện Dự án (làm bãi đổ thải sử dụng trong quá trình

V/v quản lý các bãi thải phục vụ
Dự án xây dựng công trình

đường bộ cao tốc Bắc - Nam

06 02967

2

thi công), để phục vụ thi công công trình thì nhà thầu thi công thỏa thuận thuê,
mượn đất của người sử dụng đất theo quy định của pháp luật về dân sự, có
phương án cụ thể về xử lý vật liệu đổ thải để hoàn trả, bàn giao đất, bãi thải tạm
thời sau khi kết thúc Dự án. Việc quản lý đất đai, khoáng sản (nếu có) trong

phạm vi bãi thải tạm thời được thực hiện theo quy định của pháp luật về đất đai,

khoáng sản và các quy định pháp luật khác có liên quan.

- Nếu tổ chức, cá nhân có nhu cầu sử dụng khoáng sản có trong bãi thải,
đề nghị thực hiện theo hướng dẫn của Cục Khoáng sản Việt Nam tại Văn bản số
2368/KSVN-TDHS ngày 26/9/2023, cụ thể như sau:

+ Trường hợp đất dôi dư là khoáng sản theo pháp luật về khoáng sản thì
đề nghị Ban Quản lý dự án 2 và Ban Quản lý dự án 85 yêu cầu các nhà thầu thi
công thực hiện lập thủ tục cấp phép theo quy định tại Điều 65 Luật Khoáng sản
(nếu sử dụng cho các công trình, dự án khác).

+ Trường hợp đất dôi dư đã được tập kết ở bãi đổ thải, đề nghị thực hiện
theo các quy định pháp luật về tài sản công.

- Chủ động phối hợp các ngành chức năng và chính quyền địa phương

các cấp kịp thời nắm bắt, cung cấp thông tin nhà thầu có dấu hiệu vi phạm trong
việc vận chuyển đổ thải vật liệu không đúng quy định để có biện pháp ngăn chặn
từ xa, chấn chỉnh, xử lý theo quy định pháp luật hiện hành.

2. Giao UBND các huyện Hoài Ân, Phù Mỹ, Phù Cát, Tây Sơn, Tuy

Phước, thị xã Hoài Nhơn, thị xã An Nhơn, thành phố Quy Nhơn khẩn trương

thành lập Tổ kiểm tra, giám sát hoạt động khai thác khoáng sản và sử dụng các
bãi đổ thải trên địa bàn phục vụ thi công dự án cao tốc (trường hợp chưa có

Quyết định thành lập Tổ kiểm tra) theo nội dung UBND tỉnh đã chỉ đạo tại Văn

bản số  215/UBND-KT ngày 09/01/2024 nhằm phát hiện kịp thời, có biện pháp
ngăn chặn từ xa và xử lý nghiêm, kiên quyết theo quy định pháp luật đối với các
trường hợp khai thác, sử dụng khoáng sản, đổ thải vật liệu không đúng quy định
trong quá trình thi công Dự án cao tốc Bắc – Nam; báo cáo kết quả cho UBND
tỉnh (thông qua Sở Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp) trong Quý 1/2024.

3. Giao Công an tỉnh chỉ đạo lực lượng Cảnh sát kinh tế - môi trường và
Công an các địa phương chủ động nắm tình hình, tăng cường công tác kiểm tra,
xử lý đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật hoạt động bốc phong hóa
không thích hợp Dự án cao tốc Bắc – Nam, vận chuyển đổ thải không đúng quy

định.

3

4. Giao Sở Xây dựng tham mưu đề xuất UBND tỉnh vị trí các bãi thải
mới phát sinh và các bãi thải đã chấp thuận nhưng có nhu cầu thay đổi về quy
mô, khối lượng (nếu có) trên cơ sở đề xuất của các chủ đầu tư trong quá trình thi

công Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc – Nam trên địa bàn tỉnh.

5. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường theo dõi, tổng hợp kết quả kiểm
tra, xử lý hoạt động khai thác khoáng sản và sử dụng các bãi đổ thải phục vụ thi
công dự án cao tốc, kịp thời báo cáo đề xuất UBND tỉnh theo quy định.

Thủ trưởng các cơ quan có liên quan phối hợp tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận                KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                  PHÓ CHỦ TỊCH

- CT, PCT UBND tỉnh;

- CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K4, K10, K14, K19.

                               Nguyễn Tuấn Thanh